đầy chất lính. Ông kể, trong giai
đoạn cả nước dồn sức chống Mỹ,
năm 1967, ông Nhật xung phong
vào bộ đội và được biên chế vào
lính bộ binh, thuộc Tiểu đoàn
4, Trung đoàn 2, Sư đoàn 5, Bộ
Quốc phòng và được bổ sung vào
chiến trường miền Đông Nam Bộ
với mật hiệu Q4 Đồng Nai. Từ tết
Mậu Thân 1968, quân dân ta bắt
đầu tiến quân vào chiến dịch trên
tất cả các mặt trận, ăn tết trong
rừng bằng lương khô, củ mài, lạc
rang, khi thì đánh giặc thần tốc,
khi thì cầm cự bao vây, đánh giặc
mọi lúc mọi nơi làm cho giặc
tiến không được, rút không xong.

Sau lại gộp huyện Đa Dực
vào huyện Thái Bình. Như vậy, đến thời
Minh, phủ Tân An (tức Tân Hưng thời
Trần) không còn là huyện cũ của tỉnh ta.
Thời Lê có 3 phủ là Tân Hưng (sau đổi là
Tiên Hưng), Thái Bình, Kiến Xương. Buổi
đầu nhà Lê, Thái Bình thuộc Nam Đạo,
năm Quang Thuận thứ 7 (1466) thuộc
thừa tuyên Thiên Trường, năm thứ 10
(1469) đổi làm thừa tuyên Sơn Nam, năm
Hồng Đức thứ 21 (1490) đổi làm xứ Sơn
Nam, giữa năm Hồng Thuận (1510 - 1516)
gọi là trấn. Nhà Mạc đem các phủ Thái
Bình, Kiến Xương, Tân Hưng lệ thuộc vào
Dương Kinh. Đời Lê Quang Hưng (1578 -
1599) trở lại như cũ. Năm Cảnh Hưng thứ
2 (1741) chia Sơn Nam làm 2 lộ Sơn Nam
Thượng và Sơn Nam Hạ (gồm các phủ
Thiên Trường, Thái Bình, Nghĩa Hưng,
Kiến Xương và Tiên Hưng), nhà Tây Sơn
gọi là trấn Sơn Nam Hạ. Đầu đời Gia Long
nhà Nguyễn vẫn theo như thế. Năm Minh
Mệnh thứ 3 (1822) đổi Sơn Nam Thượng
làm trấn Sơn Nam, Sơn Nam Hạ làm trấn
Nam Định. Năm thứ 12 (1831) chia tỉnh
hạt, phủ Tiên Hưng lệ vào tỉnh Hưng Yên,
phủ Kiến Xương và phủ Thái Bình lệ vào
tỉnh Nam Định. Năm 1890, thành lập tỉnh
Thái Bình gồm 2 phủ Kiến Xương, Thái
Bình và huyện Thần Khê của phủ Tiên
Hưng. Năm 1894, sáp nhập vào tỉnh Thái
Bình 2 huyện Hưng Nhân, Duyên Hà tách
từ tỉnh Hưng Yên.